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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 

 

1.1 Дисциплина Б1.В.ДВ.07.02 «Налогообложение внешнеэкономической 

деятельности» обеспечивает овладение следующими компетенциями: 

компетенции, формирование которых завершается в течение изучения 

дисциплины: нет 

компетенции, формируемые дисциплиной: 

 ПК-20 способность вести работу по налоговому планированию в составе 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

ПК-22 способностью применять нормы, регулирующие бюджетные, 

налоговые, валютные отношения в области страховой, банковской 

деятельности, учета и контроля 

ДПК-2 умением проводить анализ деятельности налогового агента и 

рисков, вызванных этой деятельностью, для принятия управленческих 

решений, в том числе при принятии решений об инвестировании и 

финансировании 

компетенции, формирование которых начинается в течение изучения 

дисциплины:  

ПК-1 способностью собрать и проанализировать исходные данные, 

необходимые для расчета экономических и социально-экономических 

показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов 

 

1.2 В результате освоения дисциплины у обучающихся должны быть 

сформированы: 

Таблица 1 

ОТФ/ТФ/трудовые или 

профессиональные действия 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 
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ОТФ/ТФ/трудовые или 

профессиональные действия 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

А/02.5 Денежное измерение 

объектов бухгалтерского учета 

и текущая группировка фактов 

хозяйственной жизни 

ПК-22.4 

 

на уровне знаний: знает основы 

законодательства РФ о бухгалтерском учете, о 

налогах и сборах, о социальном и 

медицинском страховании, пенсионном 

обеспечении, а также гражданского, 

трудового, таможенного законодательства  

на уровне умений: применяет правила 

стоимостного измерения объектов 

бухгалтерского учета, способы начисления 

амортизации, принятые в учетной политике 

экономического субъекта 

на уровне навыков: денежное измерение 

объектов бухгалтерского учета и 

осуществление соответствующих 

бухгалтерских записей 

А/02.5 Денежное измерение 

объектов бухгалтерского учета 

и текущая группировка фактов 

хозяйственной жизни 

ПК-1.1 

На уровне знаний:  

знает правила формирования показателей 

налоговой отчетности хозяйствующих 

субъектов 

На уровне умений:  

Умеет использовать необходимые для 

проведения расчетов источники налоговой 

информации 

На уровне навыков:  

владеет методами проведения анализа 

налоговой деятельности организации; 

А/03.5 Итоговое обобщение 

фактов хозяйственной жизни 

ПК-20.3 

 

на уровне знаний: знает основы 

законодательства РФ о бухгалтерском учете, о 

налогах и сборах, об архивном деле, в области 

социального и медицинского страхования, 

пенсионного обеспечения, о хранении и 

изъятии регистров бухгалтерского учета, а 

также гражданского, трудового, таможенного 

законодательства 

на уровне умений: готовит различные 

справки, готовит ответы на запросы, 

содержащие информацию, формируемую в 

системе бухгалтерского учета 

на уровне навыков: готовит пояснения, 

осуществляет подбор необходимых 

документов для проведения внутреннего 

контроля, внутреннего и внешнего аудита, 

документальных ревизий, налоговых и иных 

проверок 

А/03.5 Итоговое обобщение 

фактов хозяйственной жизни 
ДПК-2.3 

На уровне знаний: 

Знает методы и способы анализа и оценки 
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ОТФ/ТФ/трудовые или 

профессиональные действия 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

налоговой деятельности, и их влияния на 

экономическое состояние субъекта экономики 

На уровне умений:  

 Умеет готовить налоговую отчетность, 

различные справки, содержащие 

информацию, формируемую в системе 

бухгалтерского учета 

На уровне навыков: готовит пояснения, 

осуществляет подбор необходимых 

документов для проведения внутреннего 

контроля, внутреннего и внешнего аудита, 

документальных ревизий, налоговых и иных 

проверок 

2. Объем и место дисциплины в структуре образовательной программы 

Объем дисциплины 

Объем дисциплины: 108 часов, что соответствует 3 зачетным единицам (з. 

е.). 

Очная форма обучения: контактная работа с преподавателем – 42 ч. 

(лекции – 10 ч., практические занятия – 30 ч., консультации – 2 ч.), 

самостоятельная работа обучающихся – 30 ч. 

Место дисциплины в структуре образовательной программы 

Дисциплина Б1.В.ДВ.07.02 «Налогообложение внешнеэкономической 

деятельности» изучается: 

– очная форма обучения: на 4 курсе, 7 семестр. 

Дисциплина реализуется после 

Б1.В.08 Государственные и муниципальные финансы 

Б1.В.12 Налоги и налоговая система 

Б1.В.ДВ.01.01 Экономика региона 

Б1.В.ДВ.01.02 Экономическая география 

Б1.В.09 Страхование 
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Б1.Б.17 Деньги, кредит, банки 

Б1.В.17 Бухгалтерский учет и анализ 

3. Содержание и структура дисциплины  

 

Таблица 2 

№ 

п/п 
Наименование тем 

Объем дисциплины , час. 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемости, 

промежуточной 

аттестации* 

Всего 

Контактная 

работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам учебных 

занятий 

СР 

Л ЛР ПЗ КСР 

1 

Общие вопросы налогообложения 

участников внешнеэкономической 

деятельности 

13 2  6  5 ТЗ 

2 

Налогообложение прибыли и 

доходов иностранных 

организаций 

13 2  6  5 ТЗ 

3 
Налог на имущество иностранных 

организаций 
13 2  6  5 ТЗ 

4 
Налогообложение физических лиц 

– нерезидентов 
11 2  4  5 ТЗ 

5 Таможенные пошлины 10 1  4  5 - 

6 
Взимание НДС и акцизов по 

внешнеторговым операциям 
10 1  4  5 - 

Промежуточная аттестация 36      Экзамен 

Консультация 2       

Всего 108 10  30  30  

* формы текущего контроля успеваемости: типовые задания (ТЗ) 
 

Содержание дисциплины  

 

Таблица 3 

№ п/п 
Наименование 

тем (разделов) 
Содержание тем (разделов) 

Тема 1 

Общие вопросы 

налогообложения 

участников 

внешнеэкономичес

кой деятельности 

1. Порядок учёта иностранных организаций в налоговых 

органах.  

2. Признание иностранных юридических и физических лиц 

налогоплательщиками на территории РФ.  

3. Понятие представительства, обособленного 

подразделения, филиала. Особенности осуществления 

деятельности на территории РФ через постоянное 

представительство. Особенности осуществления 

деятельности на территории РФ не связанной 
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№ п/п 
Наименование 

тем (разделов) 
Содержание тем (разделов) 

сообразованием постоянного представительства.  

4. Понятие налогового агента.  

5. Вопросы специфики ведения бухгалтерского учёта 

иностранными организациями. Преимущества иностранных 

юридических лиц по вопросам ведения учёта, 

налогообложения и представления отчётности перед 

резидентами РФ.  

6. Понятие двойного налогообложения, международные 

соглашения об избежании двойного налогообложения.  

7. Виды соглашений об избежании двойного 

налогообложения.  

8. Национальное законодательство по избежанию 

международного двойного налогообложения.  

 

Тема 2 

Налогообложение 

прибыли и 

доходов 

иностранных 

организаций 

1. Назначение налога на прибыль, уплачиваемого 

иностранными организациями.  

2. Плательщики налога, их зависимость от характера 

деятельности иностранных организаций на территории РФ.  

3. Особенности налогообложения деятельности, 

осуществляемой через постоянное представительство в РФ.  

4. Особенности налогообложения деятельности без участия 

постоянного представительства.  

5. Объект обложения налогом на прибыль. Особенности 

формирования налоговой базы по налогу на прибыль. Ставки 

налога. Разрешенные вычеты по налогу на прибыль 

иностранных организаций от деятельности в РФ.  

6. Налогообложение отдельных видов доходов, полученных 

иностранными организациями от источников в РФ.  

7. Ставки налога на отдельные виды доходов.  

8. Порядок исчисления и сроки уплаты налога. Формы 

отчётности, сроки её представления.  

9. Контроль за правильностью исчисления и 

своевременностью уплаты налога на прибыль в бюджет 

нерезидентами. 

Тема 3 

Налог на 

имущество 

иностранных 

организаций 

1. Назначение налога на имущество, уплачиваемого 

иностранными организациями.  

2. Особенности налогообложения налогом на имущество 

иностранных организаций.  

3. Плательщики налога. 

4. Особенности постановки на учёт в налоговых органах 

иностранных организаций, имеющих имущество в РФ.  

5. Объект обложения, порядок определения налоговой базы 

по налогу на имущество.  

6. Особенности расчёта налоговой базы при наличии льгот. 

7.  Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты налога в 

бюджет.  

8. Особенности налогообложения имущества, полученного 

или переданного по договору лизинга.  
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№ п/п 
Наименование 

тем (разделов) 
Содержание тем (разделов) 

9. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в совместную деятельность.  

10. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в доверительное управление. 

Тема 4 

Налогообложение 

физических лиц – 

нерезидентов 

1. Признание налогоплательщиками налога на доходы 

физических лиц – нерезидентов.  

2. Определение источника дохода. Объект налогообложения 

в зависимости от источника дохода.  

3. Налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты в 

бюджет налога.  

4. Льготы при налогообложении налогом на доходы.  

5. Освобождение от налога доходов дипломатического 

персонала иностранных государств.  

6. Особенности налогообложения налогом на имущество 

физических лиц, не являющихся резидентами РФ.  

7. Особенности обложения иностранных граждан взносами 

во внебюджетные фонды.  

8. Особенности налогообложения транспортным налогом 

Тема 5 
Таможенные 

пошлины 

1. Место таможенной пошлины в налоговой системе РФ. 

Цели использования таможенных пошлин. Основные 

налоговые характеристики таможенной пошлины. 

Таможенный тариф. Товарная номенклатура ВЭД.  

2. Классификация таможенных пошлин в зависимости от 

направления движения (перемещения) товара: импортные 

(ввозные) пошлины, экспортные (вывозные) пошлины.  

3. Порядок установления ввозных и вывозных пошлин 

(тарифов) в соответствии с действующим законодательством 

РФ.  

4. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от 

способа установления: адвалорные, специфические, 

комбинированные.  

5. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от 

страны происхождения товара и в зависимости от характера 

действий и целей применения: минимальная (базовая, 

предельная), максимальная, преференциальная.  

6. Сезонные виды пошлин и порядок их использования.  

7. Особые виды пошлин, используемые для защиты 

экономических интересов страны: специальные, 

антидемпинговые, компенсационные.  

8. Сущность таможенного режима. Классификация 

таможенных режимов с экономической точки зрения.  

9. Выпуск для внутреннего потребления на таможенной 

территории РФ.  

10. Сущность таможенных режимов экспорта и реэкспорта 

товаров.  

11. Сущность таможенных режимов импорта и реимпорта 

товаров.  

12. Международный таможенный транзит.  
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№ п/п 
Наименование 

тем (разделов) 
Содержание тем (разделов) 

13. Экономические преимущества таможенных режимов 

переработки товаров.  

14. Экономическое содержание таможенных режимов 

временного ввоза или вывоза товара. Международно-

правовая регламентация временного ввоза и вывоза товаров.  

15. Экономические выгоды таможенного складирования.  

16. Свободная таможенная зона.  

17. Особенности таможенного режима уничтожение товаров 

и отказ в пользу государства.  

18. Магазин беспошлинной торговли.  

19. Специальные режимы, установленные Правительством 

РФ.  

20. Виды льгот, предоставляемых Законом РФ «О 

таможенном тарифе». 

21. Порядок применения методов определения и основное 

назначение таможенной стоимости ввозимого товара. 

22. Порядок применения методов определения таможенной 

стоимости товара.  

23.  Определение таможенной стоимости товара по цене 

сделки с ввозимыми товарами. 

Тема 6 

Взимание НДС и 

акцизов по 

внешнеторговым 

операциям 

1. Представительство в РФ.  

2. Особенности исчисления НДС для иностранных фирм, 

не имеющих постоянное представительство в РФ. 

3. Общие положения реализации товаров на территории 

РФ нерезидентом через постоянное представительство. 

4. Налогоплательщик, определение объекта 

налогообложения.  

5. Условия признания территории РФ местом 

реализации товаров. 

6. Определение налоговой базы. 

7. Налоговые ставки.  

8. Льготы при налогообложении НДС ввозимых товаров.  

9. Перечень подакцизных товаров и минерального 

сырья.  

10. Особенности уплаты акцизов налогоплательщиками-

нерезидентами.  

11. Особенности определения налоговой базы для 

различных объектов налогообложения.  

12. Налоговые ставки для налогообложения подакцизных 

товаров.  

13. Налоговые вычеты, предусмотренные НК РФ по 

подакцизным товарам.  
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4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и фонд 

оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине 

 

4.1 Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

промежуточной аттестации 

 

4.1.1 В ходе реализации дисциплины Б1.В.ДВ.07.02 

«Налогообложение внешнеэкономической деятельности»  используются 

следующие методы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

Таблица 4 

Темы Методы текущего контроля успеваемости 

Общие вопросы налогообложения 

участников внешнеэкономической 

деятельности 

Типовое задание 1 

Налогообложение прибыли и доходов 

иностранных организаций 
Типовое задание 2 

Налог на имущество иностранных 

организаций 
Типовое задание 3 

Налогообложение физических лиц – 

нерезидентов 
Типовое задание 4 

 

4.1.2 Экзамен проводится с применением следующих методов 

(средств): 

– экзамен проводится в устной форме по заданным в билете вопросам. 
 

4.2 Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 

 

Типовое задание 1 

1. Деятельность обособленных подразделений иностранных организаций 

считается регулярной, если она осуществляется: 

a) более 30 календарных дней в году; 

b) менее 30 календарных дней в году; 

c) более 40 календарных дней в году; 

d) менее 40 календарных дней в году. 

2. Какие иностранные организации подлежат постановке на учёт в 

налоговых органах: 

a) международные, дипломатические; 

b) иностранные, дипломатические; 
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c) иностранные, международные, дипломатические; 

d) только иностранные и международные. 

3. Иностранная организация обязана встать на учёт в налоговом органе, 

если она на территории РФ: 

a) осуществляет деятельность; 

b) имеет недвижимое имущество; 

c) имеет транспортные средства; 

d) все ответы верны. 

4. Сколько дней отводится налоговому органу на постановку на учёт 

иностранной организации? 

a) три; 

b) шесть; 

c) пять; 

d) восемь. 

5. При изменении сведений, содержащихся в Заявлении о постановке  на 

учёт, иностранные и международные организации обязаны проинформировать 

об этом соответствующие налоговые органы в течении: 

a) 5 дней; 

b) 30 дней; 

c) 10 дней; 

d) 15 дней. 

6. Если иностранная организация намерена осуществлять деятельность в 

РФ более 30 календарных дней в году (непрерывно или по совокупности), то 

она обязана встать на учёт в налоговом органе и предоставить следующие 

документы: 

a) заявление о постановке на учет по форме № 2401И; 

b) выписку из торгового реестра; 

c) справку налогового органа иностранного государства (в 

произвольной форме) о регистрации иностранной организации в качестве 

налогоплательщика в стране инкорпорации; 

d) доверенность, выданную иностранной организацией на имя главы 

(управляющего) филиала или представительства; 

e) все ответы верны. 

7. Если иностранная организация ведет деятельность на территориях, 

подконтрольных разным налоговым органам, она обязана встать на учёт в 

каждом из них и представить следующие документы: 

a) заявление о постановке на учет по форме № 2301И; 

b) решение уполномоченного органа иностранной организации о 

создании нового отделения в РФ; 

c) копию договора, на основании которого осуществляется 

деятельность в РФ; 

d) доверенность, выданную иностранной организацией на имя главы 

(управляющего) филиала или представительства; 
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e) все ответы верны. 

8. При постановке на учёт дипломатические представительства 

направляют в налоговый орган: 

a) заявление о постановке на учёт по форме 2003Д; 

b) выписку из торгового реестра; 

c) копию договора, на основании которого осуществляется 

деятельность в РФ; 

d) документы, подтверждающие соответствующий статус 

представительства; 

e) все ответы верны. 

9. Для постановки на учёт иностранных организаций, имеющих 

недвижимое имущество и транспортные средства на территории РФ в 

налоговый орган необходимо представить документы: 

a) заявление о постановке на учёт по форме 2001И; 

b) выписку из торгового реестра; 

c) заверенные в установленном порядке копии документов, 

подтверждающие регистрацию (внесение в реестр) имущества; 

d) заверенные в установленном порядке копии документов, 

подтверждающие право собственности на имущество или права владения и 

(или) пользования и (или) распоряжения; 

e) все ответы верны. 

10. Снятие с учета иностранной (международной) организации 

производится налоговым органом в течение … после подачи заявления. 

a) 5 дней; 

b) 7 дней; 

c) 10 дней; 

d) 14 дней. 

11. При пользовании недрами и (или) использовании других природных 

ресурсов постоянное представительство иностранной организации считается 

образованным с более ранней из следующих дат:  

a) даты вступления в силу лицензии (разрешения), удостоверяющей 

право этой организации на осуществление соответствующей деятельности; 

b) даты фактического начала такой деятельности; 

c) даты регистрации в налоговых органах; 

d) нет правильного ответа; 

e) все ответы верны.  

12. Факт осуществления иностранной организацией на территории РФ 

деятельности подготовительного и вспомогательного характера при отсутствии 

признаков постоянного представительства … рассматриваться как приводящий 

к образованию постоянного представительства.  

a) может; 

b) не может. 
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13. Факт владения иностранной организацией ценными бумагами, долями 

в капитале российских организаций, а также иным имуществом на территории 

РФ сам по себе … рассматриваться для такой иностранной организации как 

приводящий к образованию постоянного представительства в РФ. 

a) может; 

b) не может. 

14. Факт предоставления иностранной организацией персонала для 

работы на территории РФ в другой организации …  рассматриваться как 

приводящий к образованию постоянного представительства иностранной 

организации, предоставившей персонал. 

a) может; 

b) не может. 

15. Иностранная организация … постоянное представительство в случае, 

если эта организация осуществляет поставки с территории РФ принадлежащих 

ей товаров, полученных в результате переработки на таможенной территории 

или под таможенным контролем. 

a) рассматривается как имеющая; 

b) не рассматривается как имеющая. 

 

Типовое задание 2  

Определить, приводит ли такая деятельность к образованию 

представительства в РФ, облагаются ли доходы иностранного юридического 

лица по таким контрактам в РФ налогом на прибыль? Пояснить своё мнение. 

Исходные данные: Иностранным юридическим лицом заключены контракты на 

поставку в РФ товаров, которые подписаны за границей. Сотрудники российских 

представительств не участвовали в подписании договоров и реализации 

контрактов 

Определить сумму налога на прибыль за данный налоговый период.  

Исходные данные: Иностранная фирма через постоянное 

представительство осуществляет свою деятельность в РФ, подлежащую 

налогообложению. Выручка от реализации продукции за налоговый период 

составила 234 млн.р., в том числе НДС. Затраты, непосредственно связанные с 

осуществлением деятельности иностранной организации в РФ – 165 млн.р., в 

т.ч. управленческие и общеадминистративные расходы, понесённые на 

территории РФ – 53 млн. р.  

Типовое задание 3 

1. Объектом налогообложения по налогу на имущество для 

иностранных организаций, осуществляющих деятельность в РФ через 

постоянные представительства, признается: 

a) движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе 

организации в качестве объектов основных средств, за исключением 

имущества, переданного во временное пользование; 
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b) недвижимое имущество, учитываемое на балансе организации в 

качестве объектов основных средств, включая имущество, находящееся во 

временном пользовании;  

c) движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе 

организации в качестве объектов основных средств, включая имущество, 

переданное во временное пользование. 

2. Среднегодовая стоимость имущества рассчитывается,  исходя из: 

a) остаточной стоимости имущества; 

b) первоначальной стоимости имущества;  

c) фактической себестоимости имущества. 

3. Среднегодовая стоимость имущества за налоговый период 

определяется как: 

a) частное от деления суммы, полученной в результате сложения 

величин остаточной стоимости имущества за 1-е число каждого месяца 

налогового периода и 1-е число следующего за налоговым периодом месяца, на 

количество месяцев в налоговом периоде, увеличенное на единицу; 

b) частное от деления суммы, полученной в результате сложения 

величин остаточной стоимости имущества за 1-е число каждого месяца 

налогового периода и 1-е число следующего за налоговым периодом месяца, на 

количество месяцев в налоговом периоде;  

c) частное от деления суммы, полученной в результате сложения 

величин остаточной стоимости имущества за 1-е число каждого месяца 

налогового периода, на количество месяцев в налоговом периоде. 

4. Сумма авансового платежа по налогу на имущество организаций  

исчисляется в размере: 

a) одной четвертой произведения налоговой ставки и средней 

стоимости имущества, определенной за отчётный период; 

b) одной четвертой произведения налоговой ставки и среднегодовой 

стоимости имущества за налоговый период; 

c) произведения налоговой ставки и среднегодовой  стоимости 

имущества за отчётный  период. 

5. Налоговым периодом по налогу на имущество организаций 

признается: 

a) месяц;      с) календарный год. 

b) квартал; 

6. Налоговая база по налогу на имущество организаций, в состав которых 

входят обособленные подразделения, определяется: 

a) отдельно по местонахождению организации и каждому 

обособленному подразделению, имеющему отдельный баланс; 

b) отдельно по местонахождению организации и каждому 

обособленному подразделению, имеющему отдельный баланс, только в случае 

расхождения ставок по налогу в соответствующих субъектах РФ; 
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c) отдельно по местонахождению организации и каждому 

обособленному подразделению, имеющему отдельный баланс, а также в 

отношении имущества, находящегося вне местонахождения организации, 

обособленного подразделения. 

7. Объектом налогообложения по налогу на имущество для иностранных 

организаций, осуществляющих деятельность в РФ через постоянные 

представительства, признается … 

a) движимое и недвижимое имущество; 

b) недвижимое имущество. 

8. Налоговая база по налогу на имущество иностранных организаций, 

осуществляющих деятельность в РФ через постоянные представительства, 

определяется как 

a) среднегодовая стоимость имущества; 

b) инвентаризационная стоимость имущества; 

c) первоначальная стоимость имущества; 

d) остаточная стоимость имущества. 

Типовое задание 4 

Определить, какова будет общая сумма налога на доходы в случае 

отсутствия льгот во внутреннем законодательстве государства резидентства и в 

отсутствие соглашения об избежании двойного налогообложения между двумя 

государствами? 

Исходные данные: Общая сумма дохода за налоговый период получена в 

размере 100 000 руб., из которых 80 000 руб. получено из государства 

резидентства, и 20 000 руб. из другого государства, т.е. государства источника 

дохода. Предположим, что в государстве резидентства налоговая ставка на 

общий доход 100 000 руб. составляет 20%, а на доход 20 000 руб. - в 

государстве источника - 15%. 

 

4.3 Оценочные средства для промежуточной аттестации 
 

4.3.1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы. Показатели и критерии 

оценивания компетенций с учетом этапа их формирования 

 

Таблица 5 

Код 

компетенции 
Наименование компетенции 

(должен обладать) 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции  

ПК-1 

способностью собрать и 

проанализировать исходные 

данные, необходимые для 

расчета экономических и 

социально-экономических 

ПК-1.1 

Способность сбора 

первичной информации, 

расчет налоговой нагрузки 

на разных уровнях 
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Код 

компетенции 

Наименование компетенции 

(должен обладать) 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции  

показателей, характеризующих 

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

ПК-20 

способность вести работу по 

налоговому планированию в 

составе бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

ПК-20.3 

Способность вести работу 

по налоговому 

планированию 

хозяйствующих субъектов 

ПК-22 

способностью применять 

нормы, регулирующие 

бюджетные, налоговые, 

валютные отношения в области 

страховой, банковской 

деятельности, учета и контроля 

ПК-22.4 

Способность анализировать 

документацию, 

регулирующую 

деятельности в области 

учета и контроля налоговых 

отношений 

ДПК-2 

умением проводить анализ 

деятельности налогового агента 

и рисков, вызванных этой 

деятельностью, для принятия 

управленческих решений, в том 

числе при принятии решений 

об инвестировании и 

финансировании 

ДПК -2.3 

Способность анализировать 

деятельность налогового 

агента для принятия 

профессиональных 

решений 

 

Таблица 6 
Этап освоения 

компетенции 
Показатель оценивания Критерий оценивания 

ПК-1.1 Способность 

сбора первичной 

информации, расчет 

налоговой нагрузки 

на разных уровнях 

Самостоятельно применяет основы 

законодательства РФ о 

бухгалтерском учете, о налогах и 

сборах, о социальном и 

медицинском страховании, 

пенсионном обеспечении, а также 

гражданского, трудового, 

таможенного законодательства 

Самостоятельно использует 

инструментальные средства 

для обработки экономических 

данных в соответствии с 

поставленной задачей в целях 

оптимизации налогообложения 

хозяйствующих субъектов по 

внешнеэкономическим сделкам 
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Этап освоения 

компетенции 
Показатель оценивания Критерий оценивания 

ПК-22.4 Способность 

анализировать 

документацию, 

регулирующую 

деятельности в 

области учета и 

контроля налоговых 

отношений 

Самостоятельно применяет основы 

законодательства РФ о 

бухгалтерском учете, о налогах и 

сборах, о социальном и 

медицинском страховании, 

пенсионном обеспечении, а также 

гражданского, трудового, 

таможенного законодательства 

Самостоятельно исчисляет 

налоги и сборы, уплачиваемые 

иностранными юридическими 

и физическими лицами;  

Самостоятельно рассчитывает 

таможенные пошлины и сборы, 

уплачиваемые в связи с 

перемещение товаров через 

таможенную границу РФ 

Самостоятельно определяет  

налоговую базу при 

налогообложении 

нерезидентов РФ и 

внешнеэкономических 

операций. 

ПК-20.3 Способность 

вести работу по 

налоговому 

планированию 

хозяйствующих 

субъектов 

Самостоятельно применяет основы 

законодательства РФ о 

бухгалтерском учете, о налогах и 

сборах, об архивном деле, в области 

социального и медицинского 

страхования, пенсионного 

обеспечения, о хранении и изъятии 

регистров бухгалтерского учета, а 

также гражданского, трудового, 

таможенного законодательства 

Самостоятельно применяет на 

практике имеющиеся схемы 

налогообложения иностранных 

юридических и физических 

лиц и внешнеэкономических 

операций 
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Этап освоения 

компетенции 
Показатель оценивания Критерий оценивания 

ДПК-2.3 

Способность 

анализировать 

деятельность 

налогового агента для 

принятия 

профессиональных 

решений 

Самостоятельно применяет основы 

законодательства РФ о 

бухгалтерском учете, о налогах и 

сборах, об архивном деле, в области 

социального и медицинского 

страхования, пенсионного 

обеспечения, о хранении и изъятии 

регистров бухгалтерского учета, а 

также гражданского, трудового, 

таможенного законодательства 

Самостоятельно применяет 

имеющиеся схемы 

налогообложения иностранных 

юридических и физических 

лиц и внешнеэкономических 

операций 

Самостоятельно применяет на 

практике при решении задач 

правовые основы 

регулирования  

внешнеэкономической 

деятельности в РФ. 

4.3.2 Типовые оценочные средства 

Оценочные материалы для экзамена 

Код этапа освоения компетенции ПК-1.1, ПК-20.3, ПК-22.4, ДПК -2.3 

1. Порядок учёта иностранных организаций в налоговых органах.  

2. Признание иностранных юридических и физических лиц 

налогоплательщиками на территории РФ.  

3. Понятие представительства, обособленного подразделения, 

филиала. Особенности осуществления деятельности на территории РФ через 

постоянное представительство. Особенности осуществления деятельности на 

территории РФ не связанной сообразованием постоянного представительства.  

4. Понятие налогового агента.  

5. Вопросы специфики ведения бухгалтерского учёта иностранными 

организациями. Преимущества иностранных юридических лиц по вопросам 

ведения учёта, налогообложения и представления отчётности перед 

резидентами РФ.  

6. Понятие двойного налогообложения, международные соглашения 

об избежании двойного налогообложения.  

7. Виды соглашений об избежании двойного налогообложения.  
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8. Национальное законодательство по избежанию международного 

двойного налогообложения.  

9. Назначение налога на прибыль, уплачиваемого иностранными 

организациями.  

1. Плательщики налога, их зависимость от характера деятельности 

иностранных организаций на территории РФ.  

2. Особенности налогообложения деятельности, осуществляемой 

через постоянное представительство в РФ.  

3. Особенности налогообложения деятельности без участия 

постоянного представительства.  

4. Объект обложения налогом на прибыль. Особенности 

формирования налоговой базы по налогу на прибыль. Ставки налога. 

Разрешенные вычеты по налогу на прибыль иностранных организаций от 

деятельности в РФ.  

5. Налогообложение отдельных видов доходов, полученных 

иностранными организациями от источников в РФ.  

6. Ставки налога на отдельные виды доходов.  

7. Порядок исчисления и сроки уплаты налога. Формы отчётности, 

сроки её представления.  

8. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью 

уплаты налога на прибыль в бюджет нерезидентами. 

9. Назначение налога на имущество, уплачиваемого иностранными 

организациями. 

10. Особенности налогообложения налогом на имущество иностранных 

организаций. Плательщики налога. 

11. Особенности постановки на учёт в налоговых органах иностранных 

организаций, имеющих имущество в РФ.  

12. Объект обложения, порядок определения налоговой базы по налогу 

на имущество. 
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13. Особенности расчёта налоговой базы по налогу на имущество при 

наличии льгот. 

14. Ставки налога на имущество. Порядок исчисления и уплаты налога 

в бюджет.  

15. Особенности налогообложения имущества, полученного или 

переданного по договору лизинга.  

16. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в совместную деятельность.  

17. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в доверительное управление. 

18. Признание налогоплательщиками налога на доходы физических лиц 

– нерезидентов.  

19. Определение источника дохода. Объект налогообложения в 

зависимости от источника дохода.  

20. Налоговая ставка НДФЛ. Порядок исчисления и уплаты в бюджет 

налога.  

21. Льготы при налогообложении налогом на доходы.  

22. Освобождение от налога доходов дипломатического персонала 

иностранных государств.  

23. Особенности налогообложения налогом на имущество физических 

лиц, не являющихся резидентами РФ.  

24. Особенности обложения иностранных граждан взносами во 

внебюджетные фонды. 

25. Особенности налогообложения транспортным налогом 

26. Место таможенной пошлины в налоговой системе РФ. Цели 

использования таможенных пошлин. Основные налоговые характеристики 

таможенной пошлины. Таможенный тариф. Товарная номенклатура ВЭД.  
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27. Классификация таможенных пошлин в зависимости от направления 

движения (перемещения) товара: импортные (ввозные) пошлины, экспортные 

(вывозные) пошлины.  

28. Порядок установления ввозных и вывозных пошлин (тарифов) в 

соответствии с действующим законодательством РФ.  

29. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от способа 

установления: адвалорные, специфические, комбинированные.  

30. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от страны 

происхождения товара и в зависимости от характера действий и целей 

применения: минимальная (базовая, предельная), максимальная, 

преференциальная.  

31. Сезонные виды пошлин и порядок их использования.  

32. Особые виды пошлин, используемые для защиты экономических 

интересов страны: специальные, антидемпинговые, компенсационные.  

33. Сущность таможенного режима. Классификация таможенных 

режимов с экономической точки зрения.  

34. Выпуск для внутреннего потребления на таможенной территории 

РФ.  

35. Сущность таможенных режимов экспорта и реэкспорта товаров.  

36. Сущность таможенных режимов импорта и реимпорта товаров.  

37. Международный таможенный транзит.  

38. Экономические преимущества таможенных режимов переработки 

товаров.  

39. Экономическое содержание таможенных режимов временного 

ввоза или вывоза товара. Международно-правовая регламентация временного 

ввоза и вывоза товаров.  

40. Экономические выгоды таможенного складирования.  

41. Свободная таможенная зона.  
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42. Особенности таможенного режима уничтожение товаров и отказ в 

пользу государства.  

43. Магазин беспошлинной торговли.  

44. Представительство в РФ.  

45. Особенности исчисления НДС для иностранных фирм, не имеющих 

постоянное представительство в РФ. 

46. Общие положения реализации товаров на территории РФ 

нерезидентом через постоянное представительство. 

47. Налогоплательщик, определение объекта налогообложения.  

48. Условия признания территории РФ местом реализации товаров. 

49. Определение налоговой базы по НДС 

50. Налоговые ставки по НДС.  

51. Льготы при налогообложении НДС ввозимых товаров.  

52. Перечень подакцизных товаров и минерального сырья.  

53. Особенности уплаты акцизов налогоплательщиками-

нерезидентами.  

54. Особенности определения налоговой базы для различных объектов 

налогообложения.  

55. Налоговые ставки для налогообложения подакцизных товаров.  

56. Налоговые вычеты, предусмотренные НК РФ по подакцизным 

товарам.  

Шкала оценивания (экзамен) 

 

Таблица 7 

Описание шкалы 

Оценка (по 5-

балльной 

шкале) 

У обучающегося сформированы уверенные знания, умения и навыки, 

включенные в соответствующий этап освоения компетенций, он глубоко и 

полно освещает теоретические, методологические и практические аспекты 

вопроса, проявляет творческий подход к его изложению и демонстрирует 

дискуссионность проблематики, а также глубоко и полно раскрывает 

дополнительные вопросы. Этапы компетенций, предусмотренные рабочей 

программой, сформированы. Свободное владение материалом. Достаточный 

5 «отлично» 
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Описание шкалы 

Оценка (по 5-

балльной 

шкале) 

уровень знакомства со специальной научной литературой. Практические 

навыки профессиональной деятельности сформированы. Обучающийся не 

затрудняется с ответами при видоизменении заданий, правильно 

обосновывает принятые решения, владеет разносторонними навыками и 

приемами выполнения практических задач. 

Ставится при полных, исчерпывающих, аргументированных ответах на все 

основные и дополнительные вопросы. Этапы компетенций, предусмотренные 

рабочей программой, сформированы. Детальное воспроизведение учебного 

материала. Практические навыки профессиональной деятельности в 

значительной мере сформированы. Приемлемое умение самостоятельного 

решения практических задач с отдельными элементами творчества. 

Обучающийся твердо знает материал дисциплины, грамотно и по существу 

излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на вопросы, 

правильно применяет теоретические положения при решении практических 

вопросов и задач, владеет необходимыми навыками и приемами их 

выполнения. 

4 «хорошо» 

Ставится, если этапы компетенций, предусмотренные рабочей программой, 

сформированы не в полной мере. Наличие минимально допустимого уровня в 

усвоении учебного материала и в самостоятельном решении практических 

задач. Практические навыки профессиональной деятельности сформированы 

не в полной мере. Обучающийся показывает знания только основного 

материала, но не усвоил его деталей, допускает неточности, неправильные 

формулировки, нарушения логической последовательности в изложении 

программного материала, испытывает затруднения при выполнении 

практических задач 

3 

«удовлетворит

ельно» 

Ставится, если обучающийся не знает и не понимает сущности вопросов и 

предлагаемых задач. Этапы компетенций, предусмотренные рабочей 

программой, не сформированы. Недостаточный уровень усвоения 

понятийного аппарата и наличие фрагментарных знаний по программному 

материалу дисциплины, обучающийся допускает существенные ошибки, 

неуверенно, с большими затруднениями решает практические задачи или не 

справляется с ними самостоятельно. Отсутствие минимально допустимого 

уровня в самостоятельном решении практических задач. Практические 

навыки профессиональной деятельности сформированы в недостаточном 

объеме 

2 

«неудовлетвор

ительно» 



 

 

 

4.4. Методические материалы 

 

Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в виде экзамена. 

Промежуточная аттестация проводится с соблюдением следующих 

требований по процедуре: 

Экзамен проводится в устной форме. На экзамене обучающиеся 

самостоятельно готовят ответы на вопросы билета промежуточной 

аттестации по дисциплине. Одновременно присутствуют на промежуточной 

аттестации не более 8 человек (подготовка ответа, ответ преподавателю). 

Обучающийся при входе в аудиторию при себе имеет только письменные 

принадлежности (ручку или карандаш).  Бумагу, необходимую для 

подготовки, выдает преподаватель. Обучающийся берет билет, ему 

предоставляется 30 минут для подготовки устного ответа на вопросы билета. 

Оценка знаний обучающегося носит комплексный характер  и 

определяется: 

–ответом на экзамене; 

–учебными достижениями в семестровый период. 

Выполнение всех заданий текущего контроля является желательным 

для всех обучающихся.  

Оценка знаний обучающегося  является балльной («отлично»/ 

«хорошо» / «удовлетворительно» / «неудовлетворительно») 

 

5. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

 

Организация образовательного процесса регламентируется учебным 

планом и расписанием учебных занятий. Язык обучения (преподавания) – 
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русский. Для всех видов аудиторных занятий академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут. 

Лекции 

Лекционный курс предполагает систематизированное изложение 

основных вопросов учебного плана. На первой лекции лектор предупреждает 

обучающихся, применительно к какому базовому учебнику (учебникам, 

учебным пособиям) будет прочитан курс. 

Лекционный курс должен давать наибольший объем информации и 

обеспечивать более глубокое понимание учебных вопросов при значительно 

меньшей затрате времени, чем это требуется большинству обучающихся на 

самостоятельное изучение материала. 

Практические занятия 

Практические представляют собой детализацию лекционного 

теоретического материала, проводятся в целях закрепления курса и 

охватывают все основные разделы. 

Основной формой проведения семинаров и практических занятий 

является обсуждение наиболее проблемных и сложных вопросов по 

отдельным темам, а также решение задач и разбор примеров и ситуаций в 

аудиторных условиях. В обязанности преподавателя входят: оказание 

методической помощи и консультирование обучающихся по 

соответствующим темам курса. 

Активность на практических занятиях оценивается по следующим 

критериям: 

 ответы на вопросы, предлагаемые преподавателем; 

 участие в дискуссиях; 

 выполнение проектных и иных заданий. 

Доклады и оппонирование докладов проверяют степень владения 

теоретическим материалом, а также корректность и строгость рассуждений. 

Оценивание практических заданий входит в накопленную оценку. 

Самостоятельная работа обучающегося 
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Для успешного усвоения курса необходимо не только посещать 

аудиторные занятия, но и вести активную самостоятельную работу. При 

самостоятельной проработке курса обучающиеся должны: 

 просматривать основные определения и факты; 

 повторить законспектированный на лекционном занятии материал и 

дополнить его с учетом рекомендованной по данной теме литературы; 

 изучить рекомендованную основную и дополнительную литературу, 

составлять тезисы, аннотации и конспекты наиболее важных моментов; 

 самостоятельно выполнять задания, аналогичные предлагаемым на 

занятиях; 

 использовать для самопроверки материалы фонда оценочных средств; 

 выполнять домашние задания по указанию преподавателя. 

Домашнее задание оценивается по следующим критериям: 

 Степень и уровень выполнения задания; 

 Аккуратность в оформлении работы; 

 Использование специальной литературы; 

 Сдача домашнего задания в срок. 

 

Материалы для подготовки к промежуточной аттестации 

 

Примерный перечень вопросов для подготовки к экзамену 

1. Порядок учёта иностранных организаций в налоговых органах.  

2. Признание иностранных юридических и физических лиц 

налогоплательщиками на территории РФ.  

3. Понятие представительства, обособленного подразделения, 

филиала. Особенности осуществления деятельности на территории РФ через 

постоянное представительство. Особенности осуществления деятельности на 

территории РФ не связанной сообразованием постоянного 

представительства.  

4. Понятие налогового агента.  
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5. Вопросы специфики ведения бухгалтерского учёта 

иностранными организациями. Преимущества иностранных юридических 

лиц по вопросам ведения учёта, налогообложения и представления 

отчётности перед резидентами РФ.  

6. Понятие двойного налогообложения, международные 

соглашения об избежании двойного налогообложения.  

7. Виды соглашений об избежании двойного налогообложения.  

8. Национальное законодательство по избежанию международного 

двойного налогообложения.  

9. Назначение налога на прибыль, уплачиваемого иностранными 

организациями.  

57. Плательщики налога, их зависимость от характера деятельности 

иностранных организаций на территории РФ.  

58. Особенности налогообложения деятельности, осуществляемой 

через постоянное представительство в РФ.  

59. Особенности налогообложения деятельности без участия 

постоянного представительства.  

60. Объект обложения налогом на прибыль. Особенности 

формирования налоговой базы по налогу на прибыль. Ставки налога. 

Разрешенные вычеты по налогу на прибыль иностранных организаций от 

деятельности в РФ.  

61. Налогообложение отдельных видов доходов, полученных 

иностранными организациями от источников в РФ.  

62. Ставки налога на отдельные виды доходов.  

63. Порядок исчисления и сроки уплаты налога. Формы отчётности, 

сроки её представления.  

64. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью 

уплаты налога на прибыль в бюджет нерезидентами. 

65. Назначение налога на имущество, уплачиваемого иностранными 

организациями. 
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66. Особенности налогообложения налогом на имущество 

иностранных организаций. Плательщики налога. 

67. Особенности постановки на учёт в налоговых органах 

иностранных организаций, имеющих имущество в РФ.  

68. Объект обложения, порядок определения налоговой базы по 

налогу на имущество. 

69. Особенности расчёта налоговой базы по налогу на имущество 

при наличии льгот. 

70. Ставки налога на имущество. Порядок исчисления и уплаты 

налога в бюджет.  

71. Особенности налогообложения имущества, полученного или 

переданного по договору лизинга.  

72. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в совместную деятельность.  

73. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в доверительное управление. 

74. Признание налогоплательщиками налога на доходы физических 

лиц – нерезидентов.  

75. Определение источника дохода. Объект налогообложения в 

зависимости от источника дохода.  

76. Налоговая ставка НДФЛ. Порядок исчисления и уплаты в бюджет 

налога.  

77. Льготы при налогообложении налогом на доходы.  

78. Освобождение от налога доходов дипломатического персонала 

иностранных государств.  

79. Особенности налогообложения налогом на имущество 

физических лиц, не являющихся резидентами РФ.  

80. Особенности обложения иностранных граждан взносами во 

внебюджетные фонды. 

81. Особенности налогообложения транспортным налогом 
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82. Место таможенной пошлины в налоговой системе РФ. Цели 

использования таможенных пошлин. Основные налоговые характеристики 

таможенной пошлины. Таможенный тариф. Товарная номенклатура ВЭД.  

83. Классификация таможенных пошлин в зависимости от 

направления движения (перемещения) товара: импортные (ввозные) 

пошлины, экспортные (вывозные) пошлины.  

84. Порядок установления ввозных и вывозных пошлин (тарифов) в 

соответствии с действующим законодательством РФ.  

85. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от способа 

установления: адвалорные, специфические, комбинированные.  

86. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от страны 

происхождения товара и в зависимости от характера действий и целей 

применения: минимальная (базовая, предельная), максимальная, 

преференциальная.  

87. Сезонные виды пошлин и порядок их использования.  

88. Особые виды пошлин, используемые для защиты экономических 

интересов страны: специальные, антидемпинговые, компенсационные.  

89. Сущность таможенного режима. Классификация таможенных 

режимов с экономической точки зрения.  

90. Выпуск для внутреннего потребления на таможенной территории 

РФ.  

91. Сущность таможенных режимов экспорта и реэкспорта товаров.  

92. Сущность таможенных режимов импорта и реимпорта товаров.  

93. Международный таможенный транзит.  

94. Экономические преимущества таможенных режимов 

переработки товаров.  

95. Экономическое содержание таможенных режимов временного 

ввоза или вывоза товара. Международно-правовая регламентация временного 

ввоза и вывоза товаров.  

96. Экономические выгоды таможенного складирования.  
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97. Свободная таможенная зона.  

98. Особенности таможенного режима уничтожение товаров и отказ 

в пользу государства.  

99. Магазин беспошлинной торговли.  

100. Представительство в РФ.  

101. Особенности исчисления НДС для иностранных фирм, не 

имеющих постоянное представительство в РФ. 

102. Общие положения реализации товаров на территории РФ 

нерезидентом через постоянное представительство. 

103. Налогоплательщик, определение объекта налогообложения.  

104. Условия признания территории РФ местом реализации товаров. 

105. Определение налоговой базы по НДС 

106. Налоговые ставки по НДС.  

107. Льготы при налогообложении НДС ввозимых товаров.  

108. Перечень подакцизных товаров и минерального сырья.  

109. Особенности уплаты акцизов налогоплательщиками-

нерезидентами.  

110. Особенности определения налоговой базы для различных 

объектов налогообложения.  

111. Налоговые ставки для налогообложения подакцизных товаров.  

112. Налоговые вычеты, предусмотренные НК РФ по подакцизным 

товарам.  

 

Примерные вопросы для самоподготовки к практическим занятиям 

ТЕМА Общие вопросы налогообложения участников 

внешнеэкономической деятельности 

1. Порядок учёта иностранных организаций в налоговых органах.  

2. Признание иностранных юридических и физических лиц 

налогоплательщиками на территории РФ.  
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3. Понятие представительства, обособленного подразделения, 

филиала. Особенности осуществления деятельности на территории РФ через 

постоянное представительство. Особенности осуществления деятельности на 

территории РФ не связанной сообразованием постоянного 

представительства.  

4. Понятие налогового агента.  

5. Вопросы специфики ведения бухгалтерского учёта 

иностранными организациями. Преимущества иностранных юридических 

лиц по вопросам ведения учёта, налогообложения и представления 

отчётности перед резидентами РФ.  

6. Понятие двойного налогообложения, международные 

соглашения об избежании двойного налогообложения.  

7. Виды соглашений об избежании двойного налогообложения.  

8. Национальное законодательство по избежанию международного 

двойного налогообложения.  

ТЕМА  Налогообложение прибыли и доходов иностранных организаций 

1. Назначение налога на прибыль, уплачиваемого иностранными 

организациями.  

2. Плательщики налога, их зависимость от характера деятельности 

иностранных организаций на территории РФ.  

3. Особенности налогообложения деятельности, осуществляемой 

через постоянное представительство в РФ.  

4. Особенности налогообложения деятельности без участия 

постоянного представительства.  

5. Объект обложения налогом на прибыль. Особенности 

формирования налоговой базы по налогу на прибыль. Ставки налога. 

Разрешенные вычеты по налогу на прибыль иностранных организаций от 

деятельности в РФ.  

6. Налогообложение отдельных видов доходов, полученных 

иностранными организациями от источников в РФ.  
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7. Ставки налога на отдельные виды доходов.  

8. Порядок исчисления и сроки уплаты налога. Формы отчётности, 

сроки её представления.  

9. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью 

уплаты налога на прибыль в бюджет нерезидентами. 

 

ТЕМА Налог на имущество иностранных организаций 

1. Назначение налога на имущество, уплачиваемого иностранными 

организациями.  

2. Особенности налогообложения налогом на имущество 

иностранных организаций.  

3. Плательщики налога. 

4. Особенности постановки на учёт в налоговых органах 

иностранных организаций, имеющих имущество в РФ.  

5. Объект обложения, порядок определения налоговой базы по 

налогу на имущество.  

6. Особенности расчёта налоговой базы при наличии льгот. 

7.  Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты налога в бюджет.  

8. Особенности налогообложения имущества, полученного или 

переданного по договору лизинга.  

9. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в совместную деятельность.  

10. Особенности налогообложения в отношении имущества, 

переданного в доверительное управление. 

ТЕМА Налогообложение физических лиц – нерезидентов 

1. Признание налогоплательщиками налога на доходы физических 

лиц – нерезидентов.  

2. Определение источника дохода. Объект налогообложения в 

зависимости от источника дохода.  
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3. Налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты в бюджет 

налога.  

4. Льготы при налогообложении налогом на доходы.  

5. Освобождение от налога доходов дипломатического персонала 

иностранных государств.  

6. Особенности налогообложения налогом на имущество 

физических лиц, не являющихся резидентами РФ.  

7. Особенности обложения иностранных граждан взносами во 

внебюджетные фонды. 

8. Особенности налогообложения транспортным налогом 

ТЕМА Таможенные пошлины 

1. Место таможенной пошлины в налоговой системе РФ. Цели 

использования таможенных пошлин. Основные налоговые характеристики 

таможенной пошлины. Таможенный тариф. Товарная номенклатура ВЭД.  

2. Классификация таможенных пошлин в зависимости от 

направления движения (перемещения) товара: импортные (ввозные) 

пошлины, экспортные (вывозные) пошлины.  

3. Порядок установления ввозных и вывозных пошлин (тарифов) в 

соответствии с действующим законодательством РФ.  

4. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от способа 

установления: адвалорные, специфические, комбинированные.  

5. Виды ставок таможенных пошлин в зависимости от страны 

происхождения товара и в зависимости от характера действий и целей 

применения: минимальная (базовая, предельная), максимальная, 

преференциальная.  

6. Сезонные виды пошлин и порядок их использования.  

7. Особые виды пошлин, используемые для защиты экономических 

интересов страны: специальные, антидемпинговые, компенсационные.  

8. Сущность таможенного режима. Классификация таможенных 

режимов с экономической точки зрения.  
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9. Выпуск для внутреннего потребления на таможенной территории 

РФ.  

10. Сущность таможенных режимов экспорта и реэкспорта товаров.  

11. Сущность таможенных режимов импорта и реимпорта товаров.  

12. Международный таможенный транзит.  

13. Экономические преимущества таможенных режимов 

переработки товаров.  

14. Экономическое содержание таможенных режимов временного 

ввоза или вывоза товара. Международно-правовая регламентация временного 

ввоза и вывоза товаров.  

15. Экономические выгоды таможенного складирования.  

16. Свободная таможенная зона.  

17. Особенности таможенного режима уничтожение товаров и отказ 

в пользу государства.  

18. Магазин беспошлинной торговли.  

ТЕМА  Взимание НДС и акцизов по внешнеторговым операциям 

1. Представительство в РФ.  

2. Особенности исчисления НДС для иностранных фирм, не 

имеющих постоянное представительство в РФ. 

3. Общие положения реализации товаров на территории РФ 

нерезидентом через постоянное представительство. 

4. Налогоплательщик, определение объекта налогообложения.  

5. Условия признания территории РФ местом реализации товаров. 

6. Определение налоговой базы. 

7. Налоговые ставки.  

8. Льготы при налогообложении НДС ввозимых товаров.  

9. Перечень подакцизных товаров и минерального сырья.  

10. Особенности уплаты акцизов налогоплательщиками-

нерезидентами.  
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11. Особенности определения налоговой базы для различных 

объектов налогообложения.  

12. Налоговые ставки для налогообложения подакцизных товаров.  

13. Налоговые вычеты, предусмотренные НК РФ по подакцизным 

товарам.  

 
6. Учебная литература и ресурсы информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», учебно-методическое 

обеспечение самостоятельной работы обучающихся по дисциплине  

 

6.1 Основная литература 

 

Таблица 8 
№ 

п/п 
Автор Название издания 

Издательств

о 

Год 

издания 

 Ссылка на электронный 

ресурс (ЭБС  Академии) 

1 
Перов А.В. 

Налоги и 

налогообложение 

[Электронный ресурс]: 

учебник для бакалавров 

М.: Юрайт 2013 

www.biblio-

online.ru/book/35EF1443-

862B-4ECF-AC56-

1670F9FF5F63 

2 
Пансков В.Г. 

Налоги и 

налогообложение 

[Электронный ресурс]: 

теория и практика: 

учебник 

М.: Юрайт 2016 

https://biblio-

online.ru/book/C2D447FF-

77E2-4EF6-9F95-

330FDA168FF9 

3 
Ионова А.Ф. 

Учет, налогообложение и 

анализ 

внешнеэкономической 

деятельности 

организации 

[Электронный ресурс]: 

учебное пособие 

М.: Юнити-

Дана 
2012 

https://biblioclub.ru/index.p

hp?page=book_red&id=117

564&sr=1 

 

6.2 Дополнительная литература 

 

Таблица 9 

№ 

п/п 
Автор Название издания 

Издательств

о 

Год 

издания 

Ссылка на электронный 

ресурс (ЭБС  Академии) 

1 
Комарова 

Е.И. 

Налоги и 

налогообложение банков 

и страховых компаний 

[Электронный ресурс]: 

практикум 

Оренбург : 

Оренбургски

й 

государствен

ный 

университет 

2014 
https://biblioclub.ru/index.p

hp?page=book&id=260641  

2 
Романова 

И.Б. 

Налоговый учет: 

методология и модели 

М. ; Берлин : 

Директ-
2014 

https://biblioclub.ru/index.p

hp?page=book_red&id=298

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=260641
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=260641
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=298192&sr=1
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=298192&sr=1
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№ 

п/п 
Автор Название издания 

Издательств

о 

Год 

издания 

Ссылка на электронный 

ресурс (ЭБС  Академии) 

[Электронный ресурс]: 

учебное пособие 

Медиа 192&sr=1  

3 Ионова А.Ф. 

Учет, налогообложение и 

анализ 

внешнеэкономической 

деятельности 

организации 

[Электронный ресурс]: 

учебное пособие 

М. : Юнити-

Дана 
2012 

https://biblioclub.ru/index.p

hp?page=book&id=117562  

4 

под. ред. 

Майбуров 

И.А. 

Налоги и 

налогообложение   

[Электронный ресурс]: 

учебник 

М.: Юнити-

Дана 
2015 https://biblioclub.ru/index.p

hp?page=book&id=435736 

 

 

6.3 Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

 

Таблица 10 

Автор Название издания Издательство 
Год 

издания 

Ссылка на 

электронный 

ресурс (ЭБС  

Академии) 

Шелемех Н.Н. 

Налоговые и таможенные платежи 

при осуществлении 

внешнеэкономической 

деятельности [Электронный 

ресурс]: учебно-методическое 

пособие 

Саратов: 

Вузовское 

образование 

2017 

http://www.iprbo

okshop.ru/62069.

html. 

 

6.4 Нормативные правовые документы 

с учетом изменений и дополнений 

 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) 

 

6.5 Интернет-ресурсы 

 

1. http://www.gks.ru - Федеральная служба государственной статистики 

(Росстат) 

2. http://www.minfin.ru/ru/ - Министерство финансов Российской 

Федерации (официальный сайт). 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=298192&sr=1
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=117562
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=117562
http://www.gks.ru/
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3. http://www.nalog.ru/ - Федеральная налоговая служба (официальный 

сайт). 

4. http://www.rosfinnadzor.ru/ - Федеральная служба финансово-

бюджетного надзора (официальный сайт). 

5. http://www.roskazna.ru/ - Федеральное казначейство (официальный 

сайт). 

6. http://www.fedsfm.ru/ - Федеральная служба по финансовому 

мониторингу (официальный сайт). 

7. http://www.fssn.ru/www/site.nsf - Федеральная служба страхового 

надзора(официальный сайт). 

8. http://www.cbr.ru/ - Центральный банк Российской Федерации 

(официальный сайт). 

9. http://www.ach.gov.ru - Счетная палата Российской Федерации 

(официальный сайт). 

10. http://www.pfrf.ru/  - Пенсионный фонд Российской Федерации 

(официальный сайт). 

11. http://www.fss.ru. - Фонд социального страхования Российской 

Федерации (официальный сайт). 

12. http://www.ffoms.ru/ffoms - Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования(официальный сайт).  

13. http://www.tfoms22.ru/ - Территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования Алтайского края. 

 

Для изучения нормативно-правовых актов целесообразно использовать 

возможности тематического поиска документов в справочной правовой 

системе «Гарант», а также в других справочных системах («Консультант +», 

«Кодекс» и др.). 

– справочная правовая система «Гарант»: http://www.garant.ru/ 

– справочная правовая система «Гарант» (региональный компонент): 

http://www.garant.ru/hotlaw/altai/ 

http://www.fssn.ru/www/site.nsf
http://www.ffoms.ru/ffoms
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– справочная правовая система «Консультант +»: 

http://www.consultant.ru/ 

– справочная правовая система «Кодекс»: http://www.kodeks.ru/ 

При организации самостоятельной работы, подготовке к промежуточной 

аттестации целесообразно пользоваться материалами научных электронных 

библиотек: 

– научная электронная библиотека «ELIBRARY»: http://elibrary.ru 

– научная электронная библиотека «Киберленинка»:  

http://cyberleninka.ru/article 

– федеральный образовательный портал «Экономика, социология, 

менеджмент»: http://ecsocman.hse.ru/ 

6.6 Иные источники 

 

Таблица 11 

Автор Название издания Издательство Год издания 
Печатные 

издания 

Сысоева Г.Ф., 

Малецкая И.П. 

Бухгалтерский учет, 

налогообложение и анализ 

внешнеэкономической 

деятельности: учебник для 

магистров   

М.: Юрайт 2016 20 

Кучеров И.И.  

Налоговое право. Общая часть. для 

академического бакалавриата: 

учебник и практикум  

М.: Юрайт 2016 20 

Кучеров И.И 
Налоговое право. Особенная часть: 

учебник и практикум  
М.: Юрайт 2016 20 

Пансков В.Г. 
Налоги и налогообложение: теория 

и практика: учебник 
М.: Юрайт 2012 20 

7. Материально-техническая база, информационные технологии, 

программное обеспечение и информационные справочные системы 

Для обеспечения учебного процесса по дисциплине «Налогообложение 

внешнеэкономической деятельности» филиал располагает учебными 

аудиториями для проведения занятий лекционного типа, практических 

занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, а также помещениями для самостоятельной 

работы и помещениями для хранения и профилактического обслуживания 

учебного оборудования.  
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Лекционные аудитории оснащены видеопроекционным оборудованием 

для проведения презентаций, а также средствами звуковоспроизведения; 

помещения для практических занятий укомплектованы учебной мебелью; 

библиотека располагает рабочими местами с доступом к электронным 

библиотечным системам и сети интернет. Все учебные аудитории оснащены 

компьютерным оборудованием и лицензионным программным 

обеспечением. 

 

 


